Notandum verò quòd in sequentibus sen-
 tentijs, Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? &c.
 de lege mandatorum agere Apostolum agnoscit
 Caluinus. Sed quomodo ab altera lege cere-
 moniali, de qua hactenus toto hoc capite
 agere Apostolum voluit, ad hanc mandato-

Z 4

cum

Contra
 Faustum
 lib. 1.5.8.8.

Caluini
 tergine-
 fatio ex-
 ipsomet
 refellit.

rum deflexerit, aut quomodo de illa
disputās, nūc de hac quæstionē moueat Apo-
stolus, nihil prorsus adfert Calvinus, qui
nec adferre potuit quā luce clarius sit, de-
dem nunc lege Apostolum quærere, an
peccatum sit, id est, vt ipsemet Calvinus
exponit, *an illi culpa peccati imputari debeat,* si-
tra quātam multa prius in hanc sententia
dixisse visus erat, dicens quòd *per illam peccata*
peccatorū operabantur, & quòd illa esset lex
in qua detinebamur. Ita Caluini silentium
oculum demonstrat, studio illum & ex-
stinata malitia veritatem orthodoxam
elinasse, nouumque figmentum suum
lege ceremoniali substituisse.

7. *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret
Non concupisces.*

Concupif-
centia in
decalogo
prohibita
quæ.

Quia doctrinam de concupiscentia
hementer deprauarunt moderni heretici,
tici, obseruandum est, concupiscentiam
loco & in decalogo prohibitam, nec esse
sam concupiscibilitatem, quæ pars anima
concupiscibilis dicitur, estque potentia
naturalis tam ad bonum quàm ad malum
differens, qua etiam primus homo in
innocentia non caruit; nec esse solam car-
nem concupiscentiam, quæ proprio nomine
libido dicitur (quamuis etiam cuiuscunque
cupiditatis hoc sit generale vocabulum,
lib. 14. cap. 15. de Ciuitate Dei docet
gub.)

gust.) nec esse totam sensualitatem, ut sen- 3.
ndem animi motum seclusum à ratione significat,
 sicut eam definit Augustinus de Trinitate
 lib. 12. cap. 12. quæ totam inferiorum vi-
 rium rebellionem & deprauationem expec-
 cato originali inuectam complectitur, quæ
 vocatur infra *lex membrorum*, quia est impetus
 quidam sensualitatis, in brutis quidem do-
 minans, ideoque simpliciter lex, in homine
 originali iustitia destituito pœnaliter eum con-
 sequens, ut docet S. Thom. 1.2. q. 91. ar. 6.
 Hanc supra cap. 6. vocauit Apostolus *corpus*
peccati, propter passionem peccatorum quæ
 operantur in corpore. Infra quoque vocat
legem peccati, quia inclinatur ad omne ferè pec-
 catum. Vocatur etiam *vetus homo qui corruptus* Ephel. 4.
secundum desideria erroris, id est, falsa: & inter-
 dū *caro*, ut ibi, *Caro concupiscit aduersus spiritum:* Gal. 5.
 quia quicquid carnaliter & secundum carnem
 fit, ad hanc corruptionem & sensualitatem
 spectat: quam & August. vocat *radicem per-* De ciuit.
uersi amoris & erroris, ex qua innumera mala pro- Dei lib.
ueniunt; & tandem *fomitrem peccati*, epist. 29. 22. cap. 22
 & alibi sæpe. Sed concupiscentia & sensuali-
 tas hoc loco pro eius malis fructibus accipi-
 tur, non quidem omnibus, sed quos per con-
 sensum superioris rationis parit: ut sic nec
 ipsam in se habitualiter inhaerentem concu-
 piscentiam significet, à qua tentatur vnusquis- Iacob. 1.
 que, ut Iacobus docet; nec etiã primum eius 4.
 motum & actum, seu, ut Iacobus loquitur,

Z 5 partum

partum (quum enim conceperit, parit peccatum) sed huiusmodi eius partū & actum, qui (per consensum) consummatus generat mortem. Vnde

Lib. 6. c. 3 Augustinum ita distinguentem contra Iulianum Hanc enim per se concupiscentiam seu sensualitatē, eiusque primos motus & desideria prava decalogus per modū obligationis nō prohibet, sed actū & cōsensum interiorē, quē nulla lex humana punit, quēque magis peccatores absque prohibente lege peccato esse nesciunt. Quæ quidē prava desideria primisque motus in nondū renatis per Christum

Cont. Iul. iuxta Augustini doctrinā quodammodo peccata sunt, cuius causam assignat epistola ad

lib. 6. c. 3. quia unum adhuc cum Adamo sunt, à quo illa traxerūt. Quæ tamē eius doctrina sic intelligenda est, vt tales inuoluntarij motus proprii

Concupiscentia primus motus in nō renatis quomodo peccata. peccata nō sint, & homo infidelis huiusmodi motus sentiens, sed non consentiens, hoc præceptū, Non concupisces, nouo semper peccato non violet, sed quòd tales motus, quum peccati originalis in infideli nōdum remanent fructus sint, peccati quandā rationē induunt, sicuti pollutio nocturna ex prava cogitatione diurna orta peccati rationem indueret, utcunque inuoluntaria, & non per se nouum peccatum. Sed hæc concupiscentia in ipso nondum renatis, quatenus culpabilis sit, in peccatum potius imputetur quàm propriè peccatum sit, olim distinctius explicatum dedimus in opere nostro de Iustificacione

tionem lib. 1. cap. 12. & lib. 3. cap. 3. & 5. Aliquo tamen sensu etiam ipsis renatis hæc ipsa in se concupiscentia, quoad primos eius motus pravaque desideria, in hoc præcepto continetur, non quod sub pœna peccati mortalis aut venialis obliget hoc præceptum, nisi quoad mentem & interiorè eius consensum (quo sensu August. rectè negat hoc præceptum ad præsentem vitam pertinere, de Spiritu & lit. c. ultimo, & contra 2. epist. Pelag. lib. 3. c. 7.) sed quod doceat naturæ morbū & querere medicū, & ad quotidianū profectū docendo incitet; quod multis in locis docet August. de nupt. & concup. lib. 1. cap. 29. epist. 200. & in libro de perfectione iuliticiæ, & alibi.

Concupiscentia primomotus quomodo prohibetur.

Calvinus suum hinc iudicium interponit S. Augustino aduersa fronte contrarium. Hoc (inquit) ultimo præcepto, Non concupisces, tantam à nobis integritatem Deus exigit, ut nulla nos vitiosa cupiditas ad malum sollicitet, utcumque non accedat consensus. Sed huius nouellæ sententiæ, planeque absurdissimæ, & D. Jacobi verbis citatis contrariæ, quam rationem adfert? Hanc vnicam, quod in superioribus decalogi præceptis damnauerat haud dubiè Deus quoscunque prauos affectus animi nostri concipiunt, hic autem ipsos appetitus quibus trullamur. Quæ ratiuncula nihil probat. Tamen si enim præcepta illa, Non furtum facies, Non mœchaberis, Non occides, mentalem haud dubiè mœchiam & homicidium aut furtū solo animo delibera-

*Caluini ratiuncula propter quam S. Augustino se opponit, refellitur.

tum

tum non secus quàm externos actus prohibuerunt; tamen quia Iudæi homines, valde literales & crassi, non ita illa verba intellegendi erant, additum erat hoc vltimum preceptum contra mœchiam mentalem, & alienæ concupiscentiam solam. Quod ad verum est, ut propterea Iudæi nec ipsam alienæ uxoris concupiscentiam, aut alienæ rei appropriationem alia ratione quàm quatenus cum iniuria proximi coniunctæ erant, nec in homicidij prohibitione omnem animi prauum ex ea parte affectum prohiberi existimauerint. Hac enim de causa docuit Christus Iudæos in prima sua proluxa concione, mentalem mœchiam in vniuersum prohiberi, omnemque prauum contra proximum affectum, omnem iram & contumeliam contra legem Dei esse: frustra sanè id facturum, si in singulis illis præceptis hæc omnia comprehensa prius intellexissent. Deinde, propterea distinctis præceptis in decalogo mœchia mentalis & furti concupiscentia distincte prohibentur, quia magis sunt homines ad libidinem & avaritiam procliuēs, quàm ad iram, magisque illa duo quasi naturalia & minus vitiosa putamus (quia altera ad speciem, altera ad indiuidui conseruationem spectat) quàm odium illud proximi quod ad eandem prorumpit, aut ad eam perpetrandam commouet. Sanè Iosephus, homo Iudæus, & Iudæarum legum peritissimus, Polybium historicum

Præcepto
postremo
cur auari-
tia & mœ-
chia mē-
talis pro-
hibita.

ricum hoc nomine reprehendit, quod Antiochum ideo miserabiliter perijsse scribat, quia Dianæ templum diripere vellet. Nam (inquit) voluisse tantum ac non etiam perfecisse sacrilegium, non videtur res digna supplicio. Hæc ludæus ille. Vnde facile est colligere, quomodo legem suam Iudæi intellexerint, sacrilegia non secus quàm homicidia, furta, adulteria, prohibentem. In illo igitur præcepto, Non concupisces, ipsi pravi affectus deliberati mortis & furti distinctè & disertè per modum interdicti obligantis prohibentur, non ipsa prava desideria quæ inuoluntariè surgunt, & absque consensu transeunt.

Antiquit. Iud. lib. 12. c. 13.

Sed quid? an ipsos appetitus primos absque consensu in hoc præcepto sic prohiberi existimat Calvinus, sicuti in alijs præceptis præcedentibus affectus pravi deliberati haud secus quàm actus externi prohibentur? Ad hoc responderet: Paulus se reatum suum deprehendisse ex hoc latenti morbo dicit. Vnde sequitur, qui- cumque colaborant; minime esse excusabiles, nisi quatenus culpam Deus ignoscit. Tenenda interim est illa distinctio inter pravas libidines quæ ad confessionem usque perveniunt, & concupiscentiam quæ sic corda inulsa & afficit, ut in medio impulsu subsistat. Et paulo superius dixerat: Multum inter deliberatam voluntatem interest, & appetitus quibus delectamur. Statuit ergo ipsos primos impulsus damnabiles esse (sicuti alibi loquitur) & inexcusabiles, ut hîc dicit: tenendam tamen esse

esse distinctionem inter illos & consentaneam illis datum. Atqui quæ sit hæc distinctio, quod discrimen, impostor non dicit, non aperit. Coëgit enim summa ratio aliquam distinctionem agnoscere. Et quidem iuxta Lutheranos, qui inter veniale & mortale peccatū aliquo modo distinguūt, etsi præstiterè (vt alibi ostendimus) hæc distinctio aliquo modo retineri potest: sed iuxta Calvinianam doctrinam, quæ totam hanc distinctionem subsannat, omnèque peccatum ex sua natura damnabile ac lethale esse pronunciat, non veniale peccatum nisi ab euentu agnoscatur, id est, cui per Christi gratiam venia facta est. Tota hæc distinctio non nisi fucus & fabula est. Nec aliam ob causam huius distinctionis hoc loco mentionem fecit Calvinus, quia vt lectori fucum faceret, planeque illudens. Distinctio vera inter vtrumque est, quod ipsa praua desideria absque consensu nulla peccata sunt, quæ reū hominè tenent, sed vitia naturæ corruptæ; consensus autem adiectus veri nominis peccatum facit, idque pro subiectæ materiæ diuersitate, vt ex imperfectione actus, peccatū aut veniale, aut mortale. Qua de re alibi plura distinximus.

Vbi supra
s. 2 & seq.

De iustificatione lib. 12. cap. 7.

9. Ego autem vivebam sine lege aliquando.

Dupliciter hunc locum corrumpit Calvinus. Primum, quoad vitam sine lege, de qua Apostolus loquitur. tum de persona eius in qua loquitur. Ad prius quod attinet. *Isud (inquit) vivebam, habet propriam connotationem: quia absentia legis faciebat ut viveret, hoc est, inflatus iustitiae suae fiducia, vitam sibi arrogaret, quum tamen esset mortuus. Quo sensu vix quicquam absurdius fingi potuit. Inflatum esse iustitiae suae fiducia apud Paulum, eum proprie significat, qui in lege & per opera legis iustitiam quaerit; non in fide, neque in gratia Christi. Ideo docet, non per legem facturam, sed per legem fidei exclusam esse gloriationem. Quia videlicet illi proprie in seipsis gloriantur, qui in lege factorum fiduciam quaerunt. Eandem quoque ob causam, ut omne os obstruatur, id est, ut nemo iustitiae suae fiducia infletur, pronunciat, quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro, tum in hac epistola, tum ad Galatas. Vivere autem sine lege hoc loco non aliquam iustitiae propriae opinionem, sed altissimum omnis iustitiae neglectum atque contemptum significat: quod verba proxime praecedentia satis ostendunt: *Sine lege peccatum mortuum erat, id est: Vbi nulla lex redarguebat peccatum, nullus erat peccati sensus, nulla conscientia. Moxque hoc ostendit non in persona sua (quae secunda est Cal-**

Calvini sensus absurdissimus refellitur.

ROM. 1.

Sine lege vivere, quid significet.

mini

uini hoc loco corruptio) sed in persona maximorum peccatorum, qui ante legem scriptam sine conscientia peccati viuunt, id est, adeo, vt legem naturæ in cordibus scriptam penitus obliuiscantur, de quibus statim loquitur.

Verf. 10. iungit: *Sed cum venisset mandatum, peccatum inuixit*, id est, patefactum est, mihi que magis

Verf. 7. innotuit. Vnde antea dixerat, *Peccatum non cognoui nisi per legem*. Sine lege ergo adeo propriæ iustitiæ fiduciam non habent peccatores, vt absque vlla iustitiæ cura aut consideratione toti peccatis indulgeant, sine vno aut sensu aut conscientia peccati.

Sed probare conatur Calvinus Paulum in sua persona hæc verba dixisse. *Quamuis loquitur* fuerit eruditus à puero in doctrina legis, illa erat literalis Theologia, qua suos discipulos humiliat. Quo verbo damnat omnes (quos quot erant) Iudæos eruditos in lege, quos tamen fuerunt, etiam ipso Christi tempore, Zacharias ille cum vxore Elisabetta, ambo iusti ante Deum, Simeon iustus, Nathanael verè Israelita, & alij sine dubio innumeri. Sed & hoc suum paradoxum, cum insigni calumniam coniunctum, probare vult. Non

Luc. 1. *(inquit) sicut alibi dicit velum interpositum quod ne lucem vitæ in lege conspiciant Iudæi* (2. Cor.

10an. 1. *24.) sic etiam Paulus ipse, quantisper Spiritu Sancto vacuus velatos habuit oculos, sibi in externa legis larua placuit. Atqui illud velamen, de quo ibi Paulus loquitur, incredulitatis velamen est.*

Calvini
alia cor-
ruptela.

erat propagato iam Euangelio Christi, non aliqua externa iustitiæ larua. Neque Paulus ante notitiam Christi, externam tantum habuit iustitiæ laruam, sed ex adiutorio Spiritus S. quo veteres iusti non carebant, seruiuit Deo in iustitia & sanctitate: nisi forte im- pio Caluino magis hac in re credendum sit quam ipsimet Paulo: qui de seipso hunc in modum scribit, nō vanæ iactantiæ causa, sed ad necessariam autoritatis suæ tutelam:

Paulus ante notitiam Christi iustus.

Secundum iustitiam quæ in lege est, conuersatus sum sine quærela. Et iterum: Gratus ago Deo, cui seruis à progenitoribus meis in cōscientia pura. Et rursus:

Philip. 3. 2. Tim. 1.

Ego omni conscientia bona conuersatus sum ante Deum usque in hodiernum diem. Non ergo sic vivebat aliquando Paulus sine lege, vt eruditus in doctrina legis externam iustitiæ laruam retineret, quasi totus interea peccatō immer- sus, seposita legis cogitatione peccaret, & sic sopitum in eo peccatū esset, vt ei propè mortuū videretur. Con- uersatus est secundum iustitiā quæ in lege est: ergo non fuit in eo seposita cogitatio legis, neque sine lege vivebat. Seruiuit Deo in conscientia pura: ergo non in externa iustitiæ larua. Conuersa- tus est in omni conscientia bona ante Deum: ergo veram coram Deo, non externam tantum, iustitiam coluit. Rursus Paulus hoc loco (ait Caluinus) de ebria confidentia loquitur, in qua desident hypocrita, dum sibi adulantur, quia ad peccata sua conueniunt. Nam & ipsi Paulo detexit mandatum quanta prauitate seatebant intima cor-

A. 23.

aliqua
conscientia
bona ante Deum

A a dis

dis sui, & simul occidit. At quomodo talis ebraica confidentia, talis hypocritica desidia, tanta prauitas in intimo cordis scatens, in Paulum caderet, conuersatum sine querela secundum iustitiam qua in lege est, id est, qualem lex docet iusta, & sancta, & bona? Non dicit iustitiam ex lege, quasi ex sola doctrina legis sine Spiritu Dei literalem iustitiam tenuisset. Deinde que talem suam iustitiam describit, qualem in personis Zacharie & Elisabethæ Evangelium commemorat, dicens: *Ambo iusti erant ante Deum, ambulantes in omnibus mandatis & constitutionibus Domini, sine querela.* Deinde hypocritica desidia non seruit Deo in conscientia pura, sicuti de se Apostolus affirmat. *Potestis modo, qui in omni conscientia bona conuersati sunt Deo, eius intima cordis prauitate non lesa.* sed planè pura sunt. Quomodo ergo dicitur Paulum de sua persona in his rebus non loqui, sed de illo hominum statu qui sine sensu & conscientia peccati quasi exeges viuunt, aut nulla lege accepta, aut omni cogitatione legis seposita, sopita & obruta.

Sed quare Calvinus totum hunc locum tam manifestum duplici corruptela obprauare voluit? Hanc vnam ob causam, si veram Apostolicam disputationis lineam nēdo fateri cogeretur, legem externam peccati causam seu occasionem potius esse, quatenus sine gratia Christi terret, non delectat docet, non adiuuat, conuincit peccatores.

Caluina-
nz corru-
ptelę cau-
sa notan-
da.

non iustificat: quia comminatur, & feruili timore sub iugo tenet, irritando magis concupiscentiam, & prauaricationem augendo. Hoc nunquam ex Pauli litera agnoscere Calvinus vult, ne verum gratiae effectum fateri cogatur, quae hunc terrorem tollit, & praua Luc. 3:
in directa, aspera in vias planas conuertit, sicuti de Christi gratia praedictum fuit. In hunc finem, & vt commentitiu suum legis rigorem, quoad perfectam eius obseruationem (quam nulla Scriptura docet) stabiliat, haec ita verba deprauauit, deprauaturus mox & alia, vt in proximo textu videbimus.

9. *Sed cum venisset mandatum, peccatum reuixit.*
 10. *Ego autem mortuus sum, & inuentum est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.*

Pergit Apostolus in eo peccatore describendo qui sine sensu & conscientia peccati vitam agens, omni scelere & maleficio contaminatam, tandem audito mandato Dei peccatum prohibente, poenaeque peccato comminante, pro eo quod Dei voluntatem amplecti & a peccato desistere debuit, magis ad peccandum irritatus, & maior prauaricator effectus est. *Cum*, inquit, *venisset mandatum*, id est, intelligere legem Dei coepissent; *peccatum reuixit*, id est, iam mihi innotescere coepit, meque vehementer arguere, sensum mihi & conscientiam peccati acerbam ingerere. *Ego autem mortuus sum*, id est, mor-

Peccato-
 ris descri-
 ptio, qui
 audito
 mandato
 magis
 peccat:

tuum me esse mortuū; destinatum cogno-
 scere, quia victus à peccato, victus à dulcedine
 consuetudine peccati, prohibente lega-
 tis ad peccandum exarsit. Atque hoc demum
 modo, mandatum quod erat ad vitam, id est, quod
 mihi ideo datum erat, ut faciendo illud viverem
 eo, vitamque æternam acquirerem (dixit enim
 legislator, *Si vis ad vitam ingredi, serva manda-
 ta*) fuit iam mihi ad mortem, id est, mortis ac-
 cisionis meæ tum testimonium certius, tum
 occasio vehementior; non sanè vitio legis,
 sed vitio prauitatis meæ, quod in sequenti
 versiculo perspicue docebit.

Calvinus
 textum si-
 bi aduer-
 sariem
 dissimu-
 lat.

Hic Calvinus, agnoscens quidem ab-
 sentem mandatum reuixisse peccatum, sed
 per legem detectum & patefactum esse, per
 temeris penitus quod Paulus subiungit
 Ego autem mortuus sum, nec illorum verborum
 vlla prorsus explicacione allata, Mandatum
 fuisse ad mortem, hoc sensu exponit: *Quia nemo
 nostrum qui legi obtemperet, non potest asserere nisi mor-
 tem.* Qui sensus Apostoli verbis contra-

Calvinus
 Pauli con-
 tradicit.

dit. Dicit enim Apostolus, datum esse mandatum
 ad vitam. Potest igitur dare vitam, nec semper
 affert mortem. Potest, inquam, non ex lege

Gal. 5.

lūm, sed per gratiam Christi, id est, per
 fidem in Christum, qua per dilectionem operatur
 beneque operando mandata seruat. Non
 sanè hominum est qui absque gratia Christi
 legi obtemperat; falsum tamen est, quod
 potest asserere nisi mortem, quia cū gratia Christi

afferit vitam. Sed quo sensu Apostolus dixerit, *mandatum esse ad mortem*, iam proxima eius verba lucidissime declarat: quæ etiã idcirco Calvinus deprauat, vt iam videbimus.

11. *Nam peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, & per illud occidit.*

It Apostolus mandatum factum esse ad mortem, non quia nisi mortem adferat, vt impia Caluini glossa habet; sed quia peccatum, id est, prauitas vitiosa cordis humani, occasione accepta per mandatum, id est, magis irritata per mandatum (nam desiderij prohibiti fructus dulcior est, ait Augustinus hunc locum exponens) seduxit hominem, id est, auxit peccandi desiderium; & per illud occidit, id est, per tale desiderium occasione mandati excitatum, augendo peccatũ, animæ mortem attulit. Sic non quia lex afferre vitam non potuit, sed quia prauitas humana, sine gratia Christi, legis mādato abutitur, factum est mandatum per occasionem ad mortem. Et sic peccatum apparuit peccatũ, (ait in sequentibus Apostolus) id est, suam prauitatem & pueritatem detexit, per id, quod bonum erat, operando mortem, vt esset supra modum peccās peccatum per mandatum.

In expos. quarundã proposit. in epist. ad Rom.

Verf. 13.

Caluin. textus f. b. aduersante; dis simulat.

Hic Calvinus corruptelis suis gnaviter insistens, nec occasionem per mandatum acceptam, qualis fuerit, vno verbo enarrat; nec quomodo peccatum, occasione accepta per

A a 3 manda-

mandatum, hominem legirebellem occidit vno verbo attingit; sed vtriusque explanatione alto silentio inuoluta, in verbo, *sed me*, seductorem agit strenuum: Ac primum illud verbum vertit, *abduxit me à via*: deinde cur ita verterit, vel potius peruerterit, si meque commentitium suum sensum his verbis adiungit: *Quia* (inquit) *tunc demum rem sentire incipimus, vbi Dominus alta voca coarguit; merito dicit Paulus, vbi peccatum à deo detegitur, nos à via abduci. Ergo verbum interpretari non de re ipsa, sed de notitia exponi debet: quia licet ex lege palam fit quantum à recto cursu discesserimus. Ideo necessarium vertendum fuit, à via abduci, quia hinc peccatoribus, qui securè ante peccabant, tedium & displicentia sui, dum se ad non peccasse intelligunt, postquam peccati iudicio lege in medium producta est. Hæc ille. Vult postolum dicere, peccatum nos abduci à via vbi primum audiuit mandatum. Sed quomodo? *Quia* (inquit) *palam nobis peccatum hoc patefacit, sed lex; unde supra dixit, Peccatum non cognoui, nisi per legem; nec hoc patefacit, seu peccatum seu lex, abduci à via, sed potius reducit in viam quantum ex lege. Aberranti enim à recto cursu qui errore patefacit, id agit, vt errore relicto in rectam viam redeat. Absurdissimè igitur dixit, quod peccatum per mandatum abduci à via, quod mandatum patefacit errorem; tum quantum**

Idem al
quod
dicitur
Sicut in
1. cor. 13.

et hoc
verf. 7.

Calvinia
na corru-
ptela du-
plex refu-
tatio.

sic peccat
Apostolo
cideret p
rū quia
ipsem
Vide
pit. Quo
me, hoc
abduxit
inde, qu
sione di
tatem o
sione (c
duktion
suppon
statione
ducere
nus) se
sed non
bris est
fert: id
luit. C
non fo
id est,
illicien
sualita
quisq;
tatur a
tatur
ritatis
illa au

sic peccatū seduceret, vel abduceret à via (quod
Apostolus dicit) sed lex : (& sic lex quoq; oc-
cideret per seipsā, quia per mandatū occidit)
tū quia peccatū non patefacit errorē, sed (vt
ipsemet fateetur) lex & mandatū hoc præstat.

Vide igitur quot modis textum corrup-
pit. Quod Apostolus dixit, *Peccatum seduxit*
me, hoc Calvinus dicit, *Lex seduxit me*; id est,
abduxit à via, manifestando peccatum. De-
inde, quod Apostolus de seductione & occi-
sione dixit, vt peccati prauitatem ac vitiosi-
tatem ostenderet, hoc Calvinus tacita occi-
sione (quia ibi glossam non inuenit) pro se-
ductione, quæ vitium & viuperium notat,
supponit *abductionem à via per erroris manife-*
stationem, quæ virtus & laudabilis res est. Ab-
ducere enim à via, *non rem ipsam* (ait Calui-
nus) *sed notitiam significat*: id est, non errorem,
sed notitiam erroris : quæ haud dubiè salu-
bris est, & vitam ac salutem, nō mortem, ad-
fert: ideo de verbo, *occidit*, nihil dicere vo-
luit. Cæterum Apostolus de peccato dixit,
non solū, *seduxit me*, sed etiā, & *per illud occidit*,
id est, occasione mādati seducēdo, fallendo,
illiciēdo occidit. Vnūquemq; enim sua sen-
sualitas fallit, siue (vt scribit Iacobus) *vnus-*
quisq; à sua concupiscētia abstractus & illectus ten-
tatur ad malum. Quare iterū in verbo *seduxit*,
egregiarum res, plane lectorē seduxit, & à via ve-
ritatis abduxit Calu. Nō enim significat vox
illa aut hoc loco aut alibi vsquam in Paulo,

Textus
Apostolici
corrupte-
la varia.

1.
2.

3.

aut iuxta proprietatem verbi, *abducere* non
 tem à via per manifestationem erroris, sicuti
 Calvinus exponit, sed propriè significat
 ducere, fallere, illicere ac pellicere in erro-

Rom. 16. Apud Paulum quum de hæreticis dicit,
benedictiones & dulces sermones seducunt corda

1. Cor. 11. *nocentium; & iterum, Sicut serpens seduxit*

2. Thess. 2. *in astutia sua; & rursus, Nemo seducat aut detra-*

3. Cor. 3. *vos vlllo modo; ac tandem, Nemo se seducat;*

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

sed

quam peccatum, occasione accepta per
mandatum, operatur, sed de alia quadam
abductione à via quæ fit per mandatum ip-
sum, quatenus errorem peccatorum illis pate-
facit. Sic omnia impostoris verba diligenter
expendenda sunt, qui ab eius imposturis aut
iplemet cauere, aut alios præmunire desi-
derat.

13. Peccatum, ut appareat peccatum, per bonum
operatum est mihi mortem, ut fiat supra mo-
dum peccans peccatum per mandatum.

Concludit hinc Apostolus illam difficul-
tatem, quæ ex eius verbis quod per le-
gem passionem peccatorum operantur in homine
carnali, & quod legem mandatorum legem
mortis vocauit, nasci poterat. Hactenus do-
cuit, non legem per se aut peccatum opera-
ri, aut mortem adferre; sed ipsum in nobis
peccatum, adueniente mandato, nos magis
seducere, & ad peccandum allicere, atque
ita per ipsum mandatum nos occidere. Quæ-
ritur igitur, si per mandatum peccatum nos oc-
cidit, quum mandatum sit sanctum, & iu-
stum, & bonum, an id quod bonum est, mihi
factum est mors? Et responderet, Absit. Sed pec-
catum, ut appareat peccatum, id est, ut, quanta
sibi eius deprauatio, magis elucesceret, (sicuti
antea exposuimus) per bonum, id est, per man-
datum, quod sanctum ac bonum est, opera-
tum est mihi mortem. Tunc enim apparet peccatum

Lex bona
quomodo
fiat lex
mortis.

A a 5 (ait

In expos.
quarun-
dam pro-
posit. in
epist. ad
Rom.

(ait Augustinus hunc locum pertractans) quod latebat sine lege, & tunc se mortuum cognoscit, quum illud quod rectè præceptum esse confitetur, implere non potest; & prauaricationis crimine amplius peccat, quàm si non prohibeatur. Hinc est quod in consequentibus dicit, Ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum; quod autem mandatum minus erat: quia ubi non est lex, non prauaricatio. Hæc Augustinus. Et alibi: Lex prohibens peccatum non iustificat hominem, sed potius occidit, augendo concupiscentiam & iniquitatem, prauaricationem cumulando, nisi liberet gratia, &c. Sic lex bona & sancta, fit hominibus ita afflicta, tum ab atroci obliterata, ferere Ethnici